ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ВЫВЕНКА»
ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2017  года                                                                                                  № 20

	О создании межведомственной комиссии при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положенияо  признании   помещения   жилым   помещением,  жилого   помещения   непригодным   для   проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», Уставом муниципального образования сельского поселения «село Вывенка»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Создать  межведомственную   комиссию   при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
  2. Утвердить Положение о межведомственной   комиссии   при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению №1.
3. Утвердить Состав межведомственной   комиссии   при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению №2.
1. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования на сайте администрации по адресу ул. Подгорная д.7, а также путем размещения в сети Интернет на официальном сайте МО СП «село Вывенка»  Вывенка.рф.

Глава МО СП
«село Вывенка»                                                                        Е.Ф. Мирошниченко

Приложение №1
к постановлению
                                                                                                                      от 10.05.2017 № 20
Положение
о межведомственной   комиссии   при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
1. Межведомственная комиссия при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке соответствия помещений муниципального жилищного фонда установленным требованиям, признанию помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - межведомственная комиссия) образована и действует в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.
Межведомственная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным при администрации МО СП «село Вывенка».
Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения «село Вывенка».
2. Основной задачей межведомственной комиссии является оценка соответствия помещений муниципального жилищного фонда установленным требованиям и признание помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Действие настоящего Положения распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения, расположенные на территории сельского поселения «село Вывенка».
3. Межведомственная комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации и законами Российской Федерации, Камчатского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Губернатора Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Камчатского края, муниципальными нормативными актами сельского поселения «село Вывенка», а также настоящим Положением.
4. При осуществлении своих функций межведомственная комиссия взаимодействует с федеральными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления Камчатского края, организациями, экспертами и специалистами.
5. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям и пригодности (непригодности) для проживания, а также выявляет  основания для признания многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
6. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы:
а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;
г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;
е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.
7. Председатель межведомственной комиссии организует и направляет работу комиссии.
Председатель имеет право:
запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан материалы, документы, информацию, необходимые для осуществления деятельности межведомственной комиссии;
привлекать к участию в работе межведомственной комиссии представителей проектно-изыскательских организаций, жилищно-эксплуатационных предприятий, других организаций, проводивших обследование жилого помещения или многоквартирного дома, а также отдельных специалистов.
К работе в межведомственной комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.
8. Присутствие на заседаниях межведомственной комиссии ее членов обязательно. Члены межведомственной комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим должностным лицам, за исключением случаев временного исполнения основных служебных обязанностей члена комиссии другим должностным лицом. В случае невозможности присутствия на заседании межведомственной комиссии члена комиссии его мнение по рассматриваемым вопросам представляется в письменном виде.
9. Межведомственная комиссия проводит осмотр помещения, при необходимости составляет акт обследования помещения  и дает заключение  о соответствия помещения установленным требованиям и пригодности (непригодности) для проживания, а также выявляет  основания для признания многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47. Межведомственная комиссия также вправе выдать заключение о наличии (отсутствии) оснований для проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки помещения с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки.
10. По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение (приложение №1 к Положению). Решение принимается большинством голосов членов комиссии. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения - равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
11. В случае обследования помещения комиссия составляет в 2 экземплярах акт обследования помещения (приложение №2 к Положению).
12. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения). Заключение межведомственной комиссии направляется заявителю,а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.
Приложение №1

Заключение
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома)
требованиям, установленным в Положении о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим
сносу или реконструкции
N ________________________ _______________________________________
                                                                                  (дата)
__________________________________________________________________
      (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)
    Межведомственная            комиссия,              назначенная
_________________________________________________________________,
 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения  о созыве комиссии)
в составе председателя ___________________________________________
__________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии ________________________________________________
__________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов _______________________________
__________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица
__________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
по результатам рассмотренных документов __________________________
__________________________________________________________________
                 (приводится перечень документов)
и   на  основании акта межведомственной комиссии, составленного по
результатам обследования, ________________________________________
__________________________________________________________________
  (приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось) приняла заключение о ____________________________________
__________________________________________________________________
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении
 о признании помещения жилым помещением, жилого помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным  и подлежащим сносу или реконструкции)
Приложение к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень   других   материалов,   запрошенных  межведомственной
комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии:
_________________________________________________________________.

Председатель межведомственной комиссии
    _____________________         ________________________________
         (подпись)                           (ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии
    _____________________         ________________________________

Приложение №2
[bookmark: Par297]
АКТ
обследования помещения
№ ______________________________
 (дата)
________________________________________________________________________________
      (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

    Межведомственная            комиссия,              назначенная
______________________________________________________________________________,
 (кем назначена, орган местного самоуправления, дата, номер решения о создании комиссии)
в составе председателя __________________________________________________________
(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии ______________________________________________________________
                   (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов _____________________________________________
______________________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
произвела обследование помещения по заявлению _____________________________________
__________________________________________________________________
  (реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица) и составила настоящий акт обследования помещения ______________________________________________________________________.
 (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)
Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания,   оборудования   и   механизмов   и   прилегающей к зданию, территории ___________________________________
_________________________________________________________________________________
    Сведения   о   несоответствиях    установленным    требованиям с        указанием фактических   значений показателя или описанием конкретного несоответствия ________________________
______________________________________________________________________________
    Оценка результатов проведенного   инструментального контроля и
других видов контроля и исследований ______________________________________________
________________________________________________________________________________.
 (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены) Рекомендации  межведомственной комиссии и  предлагаемые  меры, которые   необходимо   принять   для обеспечения  безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания __________________________________________________________
    Заключение    межведомственной    комиссии    по   результатам
обследования помещения _________________________________________________________
__________________________________________________________________
    Приложение к акту:
    а) результаты инструментального контроля;
    б) результаты лабораторных испытаний;
    в) результаты исследований;
    г) заключения       экспертов     проектно-изыскательских    и
специализированных организаций;
    д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.
Председатель межведомственной комиссии
_____________________      ________________________________
 (подпись)                           (ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии  _____________________

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
к постановлению
от   10.05.2017 № 20

Состав
межведомственной   комиссии   при администрации сельского поселения «село Вывенка» по оценке  и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Председатель комиссии:

Мирошниченко Е.Ф -  глава администрации МО СП «село Вывенка»

Заместитель председателя комиссии:

Буранков Д.В. - заместитель главы администрации МО СП «село Вывенка»

Члены комиссии:

Кузьменкова И.Н.–советник администрации

Власова С.П. – ведущий специалист отдела жилищного надзора и лицензионного контроля Государственной жилищной инспекции по Камчатскому краю (по согласованию)

Мазепов Н.А.- заместитель начальника отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Камчатском крае (по согласованию)

Вилюлю В.М. – начальник Олюторского пожарно-спасательного гарнизона Инспектор отдела надзорной деятельности по Олюторскому району ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по согласованию)

Петрук Т.В. – инженер  ГУП  «Камчатское краевое БТИ»  (по согласованию)